jL>

p °O E R  tEGISLft '* ''10

ESTADO DO MARANHÃO
CÂM ARA  MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

SOLICITAÇÃO DE DEMANDA

c Am a r a  m unicipal de
IMPERATRI2-MA

Fls. J 2 j

Ofício/n0 052/2024 Imperatriz -  MA, 21 de junho de 2024.

Ao Senhor
Francisco Leonardo Carvalho da Silva
Assessor do Departamento Administrativo

Nesta.

Assunto: Estudo Técnico Preliminar

CÂMARA MUNICIPAL DE IMPú&Vt RIZ4IA

PROTOCOLO DE RECEBiMENTCD

a b e rtu ra  do  PROCESSO ADHl I f J B -  ,

Rocebl

S e rv ido r

Prezado Senhor,

Venho pelo presente, na quaiidade de Diretor Administrativo, apresentar a
demanda necessária para a contratação de empresa especializada para Digitalizaçao de
documentos, incluindo todo o acervo dos documentos do arquivo geral da Camara
Municipal de Imperatriz, de interesse da Câmara Municipal de Imperatriz, conforme Art.
72, inciso I, da Lei n° 14.133/2021.

A Câmara Municipal de Imperatriz - MA, possui um volume significativo de
documentos que necessitam de armazenamento adequado. A digitalizaçao de
documentos melhora significativamente a eficiência dos processos internos.documentos
diqitalizados são mais fáceis de organizar, armazenar e recuperar, permitindo que os
funcionários da Câmara Municipal acessem informações de maneira mais rapida e
precisa.

Documentos físicos estão sujeitos a danos causados por fatores como umidade
incêndios, inundações e deterioração ao longo do tempo. A digitalizaçao proporciona uma
camada adicional de segurança, garantindo que as informações permaneçam intactas e
acessíveis mesmo em caso de desastres fisicos. Documentos digitalizados P°dem ser
acessados remotamente por meio de sistemas eletrônicos, facilitando o compartilhamento
de informações entre departamentos e com o público, q u a n d o  necessário. Isso promove
uma maior transparência e eficiência no atendimento às demandas da populaçao.

A contratacão de uma empresa especializada para a digitalização de documentos
do arquivo gerai da Câmara Municipal de Imperatriz e uma medida estrategica e
necessária Ela nãc apenas aprimora a eficiência operacional e a segurança dos
documentos, mas tambePm promove uma gestão mais moderna acessível e sustentável,
beneficiando a administração pública e a populaçao como um todo.

Rua Simplício Moreira, n" 1185, Centro, Imperatriz -  MA
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359

p °OEH lE B IS tW ''»0

ESTADO DO MARANHÃO
CÂM ARA  MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

SOLICITAÇÃO DE DEMANDA
Dessa forma, justifica-se plenamente a contratação de uma empresa especializada

para Digitalização de documentos, incluindo todo o acervo dos documentos do arquivo
geral da Câmara Municipal de Imperatriz.

A especificação da demanda:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. V. UNIT. V. TOTAL

1

....

D ig ita lização de docum entos, inclu indo todo o acervo
dos docum entos do arqu ivo geral da C âm ara
M unicipal de Im peratriz.

Unid. 700.000 R$ XX R$ XXXX

Atenciosamente,

fí-L-JI* 0 [(a x u ia
PAULO ROBERTO OLIVEIRA TORQUATO

Chefe do Departamento Administrativo e
Atividades Complementares

Portaria 03/22

O i

Rua Simplício Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz -  MA
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359

P á n i n a  9 Hp 7